
 

 I 

目  录 

1 总则 .................................................................................................................................................................... 1 

1.1 编制目的 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
1 主厂房 38280 一 建筑高度 16.75m 

2 工务栋 2000 二 
建筑高度 16.55m 

一层设有配电房 

3 原料仓库 1000 二 
建筑高度 4.55m 建

一层 

4 
门卫室及行政中

心 
456 二 建筑高度 4m 

表 2.2-7  化学品贮存要求 

贮存类别 

贮存要求 
露天贮存 隔离贮存 隔开贮存 分离贮存 

平均单位面积贮

存量，t/m
2
 

1.0~1.5 0.5 0.7 0.7 



 

 20 

单一贮存区最大

贮存量，t 
2000~2400 200~300 200~300 400~600 

垛距限制，m 2 0.3~0.6 0.3~0.5 0.3~0.5 

通道宽度，m 4~6 1~2 1~2 5 

强距宽度，m 2 0.3~0.5 0.3~0.5 0.3~0.5 

与禁忌品距离，

m 
10 不得同库贮存 不得同库贮存 7~10 

企业设置有危险化学品仓库，企业化学品仓库中药物放置距离已按照《常

用化学危险品贮存通则》存放且在底部设有托盘。有毒物品应贮存在阴凉、通

风、干燥的场所，不要露天存放，不要接近酸类物质；腐蚀性物品包装必须严

密，不允许泄露，严禁与液化气体和其他物品存放。建议企业按照《建筑设计

防火规范》（GB50016—2014）相关内容进行整改，仓库地面需做防腐防渗措

施，建议在仓库门口设置门槛以防大量物料泄漏至外环境对土壤及水环境造成

污染。 

 

2.2.3 公辅工程情况 

 

企业目前的公辅工程一览表见表 2.2-8。 

 

 

表 2.2-8   公辅工程一览表 

贮运

工程 

一般原料仓库 建筑面积  1000 m
2
 

危化品仓库 建筑面积 800m
2
 

成品仓库 建筑面积  140m
2
 

一般固废堆场 建筑面积  550m
2
 

危险固废暂存场所 建筑面积  150m
2
 

环保

工程 
废气处理 

共有 14 根排气筒， 

主要采用的废气处理方式：洗涤塔，

袋式除尘，活性炭吸附 

等，确保稳定达标排放 



 

 21 

废水处理 

设计最大处理能力 3500t/d，处理

工艺： 

物理+化学 

 

噪声防治 
消声器、隔声罩、建筑物隔声等，确

保厂界达标 

风险措施 消防系统、废水预处理站等设施 

 

2.2.5 企业“三废”排放及处理情况 

1、水污染物排放情况及水污染防治措施 

企业实施雨污分流，其中雨水明沟收集、污水明管输送。企业水污染源主

要为：酸碱废液、显影去膜废液、显影去膜废水、化学铜废水、有机含铜废水、

一般铜废水、含镍废水、含氰废水等，以及废气洗涤水、纯水制备产生浓水、

冷却循环水、生活污水等；主要污染因子为：总铜、总镍、总氰化物、CODcr、

SS、氨氮、总磷、总氮等。根据园区环保要求和项目废水自身特点，建设项目

废水可以分为三个部分：生活污水、一般含铜废水、除一般含铜废水之外的其

他废水废液。生产废水中的一般含铜废水经深度处理后回用，其他生产废水经

过公司废水处理站处理达到排放标准后进入污水管网送园区污水处理厂达标

处理；生活污水直接进入污水管网。雨水就近排入南侧河流。 

苏州群策科技有限公司有雨水排口，1 个污水接管口，无其它排放口。同

时对车间废水收集池、污水管线、排口等均按规范要求设置了标志牌。污水预

处理系统有专人负责运行，并有运行记录制度。 

表 2.2-11   企业废水污染源统计表 

废水种类 污染物 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a 排放浓度mg/L 

生产废水 

水量 2663694 780720.13 748403.07  

CODcr 972.746 122.101 195.045 200 

SS 248.144 195.815 29.519 40 

总铜 140.786 25.239 0.227 0.3 

总镍 0.754 0.446 0.01 0.1 

总氰化物 0.532 7.019 22.721 0.2 



 

 22 

总磷 2.452 0.164 2.288 2 

氨氮 29.38 6.67 22.71 20 

总氮 55.662 12.611 43.051 35 

生活污水 

水量 95700 - 95700 - 

CODcr 43.23 0 43.23 500 

SS 19.14 0 19.14 200 

氨氮 3.347 0 3.347 35 

总磷 0.309 0 0.309 3.5 

总氮 3.828 0 3.828 40 

企业产生废水为生产废水和生活污水，生产废水，其中纯水制备产生的浓

水全部直接回用，用于废气洗涤系统、冷却循环系统、替代部分生活用水，余

下回用到自来水池，与自来水混合后使用。 

经处理达标的含镍废水、含氰废水以及一般含铜废水去新建的回用处理设

施处理后回用，回用系统产生的浓水与其他不可回用的生产废水进入现有的废

水处理系统，经处理达标后与生活污水排入园区污水处理厂，排放标准需达到

园区污水处理厂的接管标准，即满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）

表 4 中的三级标准。经园区污水处理厂处理后尾水最终排入吴淞江，污水厂尾

水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/1702-2007）表 2 标准，DB32/1702-2007 未作规定的项目执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级A 标准。 

生产废水综合处理工艺流程图见图 2.2-8，废水回用工艺流程图见图 2.2-9。

生产废水处理设施最大处理能力约 3500m
3
/d。有回用处理设施，最大处理能

力约 3000m
3
/d。纯水制备设施的最大制水能力约 1500m

3
/d 。 

废水处理工艺简述：将生产废水排入厂内废水处理站，按照水质情况先进

行分质处理，然后再混合处理，最终统一排放。 

显影废液、去膜废液中溶解了大量的干膜，因此 CODcr污染浓度极高，这

些干膜的主要成分为含羟基之压克力树脂、环氧树脂等，其可与碱性的显像液、

去膜液发生反应，生成有机盐溶解在水溶液中，而这些含羟基的树脂则不易溶

解于酸性的溶液中。应用这个基本原理，在处理显影去膜废液时可加入酸与废

液进行酸化，将废液之 PH 值由碱性调整至酸性，此时废液中的有机酸盐因酸



 

 23 

的作用，产生逆反应回复成树脂状的膜渣析出，并悬浮于废液中，若能有效的

分离去除这些悬浮的膜渣，则可大幅的降低废液的 COD 污染浓度。项目中的

去膜显影废液进入去膜显影废液贮槽，调节水质、水量后进行酸化压滤，去除

大部分COD。 

由于化学铜废水中铜离子以络合铜离子的形式存在，利用 NaCLO 进行氧

化破络（同时 NaCLO 氧化去除大部分甲醛），和去膜显影废水、含铜废水（包

括酸碱废液、含铜有机废水、整孔预浸废液、活化速化废液、回用装置排放浓

水等）进入废水综合调节池，一道经混凝沉淀处理，去除大部分铜离子和部分

CODcr。 

酸碱废液、含铜有机废水、去膜显影废水、废气洗涤水、重金属废液、回

用浓水：将该类废水与预处理后去膜显影废液排入调节池进行水质水量调节

后，再进行 PH 调节、混凝、絮凝、沉淀去除大部分的铜，同时去除 CODcr、

总磷、氨氮；然后进入中和池和中间水池，无阀滤池，进入离子交换器，最终

达标排放。而一般含铜废水、含镍废水、含氰废水，项目将其作为回用水的原

水进行深度处理后回用。 

污泥处理：沉淀池产生的污泥自流到污泥浓缩池进行污泥的浓缩脱水，脱

水的对象是污泥中空隙水，浓缩是减少污泥体积的最经济有效的方法。浓缩后

的污泥由泵送入贮泥罐，机械脱水装置采用污泥压滤机。脱水后的泥饼委托相

关单位处理，过滤液返回综合废水调节池。 

2、废气污染物产生和排放情况 

（1）有组织排放 

工艺废气：粉尘采用布袋除尘器除尘；硫酸雾、甲醛、氯化氢、碱雾、

NOx、氰化氢采用逆流式洗涤塔进行处理；TVOC 通过活性炭吸附净化处理。 

锅炉废气：热媒锅炉和蒸汽锅炉采用天然气作为燃料，燃烧过程中产

生的 SO2、NOx和烟尘通过 15m 的烟囱排放。 

企业排放的工艺废气污染物均可达到《大气污染物综合排放标准》和

其他相应的标准要求。锅炉废气可达到《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2001）的相应排放标准的要求。 

（2）无组织排放 



 

 24 

企业在生产过程中，虽然没有明显的有害废气无组织排放源，但在实

际物料装运、使用、贮存和废气收集过程中时，会有少量的废气污染物以

无组织的形式排入到大气中。为安全起见，评价中综合考虑各化学品的使

用量、理化性质、储存与操作条件、危害性、质量标准一次浓度等因素，

估算出主要污染物硫酸雾、氯化氢、碱雾、硝酸（NOx）、甲醛及 TVOC

无组织排放量；生产中通过提高废气收集率减少车间废气的无组织排放，

对存储区加强管理，可有效控制无组织排放废气的产生量。 

厂内各类废气处理方式见表 2.2-12。 

 

 

表 2.2-12    废气处理方式一览表 

废气系统名

称 
污染源 污染物 治理设施 

排气筒

情况 

系统 1 

（酸洗） 

1、减铜线（蚀薄铜、酸洗） 

2、通孔、镀铜线（中和、微蚀、

化学铜、酸浸、镀铜等） 

3、前塞孔前处理（酸洗、微蚀） 

4、电镀镍金线（清洁、微蚀、酸

洗、镀镍、活化、镀金） 

5、OSP 线的微蚀 

6、剥挂架 

硫酸雾 

氯化氢 

甲醛 

氰化氢 

NOx 

洗涤塔 

3 套 

P1’ 

P2’ 

P3’ 

系统 2 

（碱性） 

1、通孔、镀铜线（膨松、除胶渣） 

2、前塞孔（显影） 

3、镀金线（去膜） 

碱雾 
洗涤塔 

1 套 
P4’ 

系统 3 

（有机） 

1、前塞孔线（塞孔、烘烤） 

2、OSP 线（预浸、有机保焊） 

3、网版清洗 

TVOC 活性炭塔 2 套 P5’ 

系统 4 

（碱性） 

1、黑化线（预浸、黑化、抗氧化） 

2、DES 线（显影、去膜） 

3、防焊线（显影） 

碱雾 
洗涤塔 

1 套 
P6’ 



 

 25 

系统 5 

（酸性） 

1、DES 线（蚀刻、） 

2、前处理线（酸洗、微蚀） 

3、抗氧化 

硫酸雾 

氯化氢 

洗涤塔 

1 套 
P7’ 

系统 6 

（有机） 

1、防焊线（印刷、烘烤） 

2、文字印刷（印刷、烘烤） 

3、压膜 

TVOC 
活性炭塔 4 套 

旋风洗涤塔 1 套 

P8’ 

P9’ 

系统 7 中央供药区 

硫酸雾 

氯化氢 

碱雾 

洗涤塔 1 台 P10’ 

系统 8 
1、现有：钻孔区 

2、新增：镭射区 
粉尘 集尘机 3 台 P11’ 

系统 9 

1、现有：成型区（原系统 9）、镭

射区（原系统 10） 

2、新增：压合成型区 

粉尘 集尘机 4 台 P12’ 

系统 10 1、新增：成型区、镭射区 粉尘 集尘机 1 台 P13’ 

（3）废气处理工艺具体情况 

本项目废气处理方式为：粉尘采用袋式除尘器进行除尘，除尘效率为 96%；

对 TVOC 采用活性炭吸附塔吸附或旋风洗涤+活性炭吸附，前者去除效率为

85%，后者去除效率 90%以上；对硫酸雾、氯化氢、甲醛、NOx、氰化氢采用

逆流式洗涤塔进行处理，去除效率为硫酸雾 90%、氯化氢 90%、NOx为 65%、

甲醛为 65%、氰化氢为 70%，项目排放的各种工艺废气污染物均可达到《大气

污染物综合排放标准》。锅炉燃烧天然气排放的 SO2、NOx、烟尘《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2001）中相应的标准要求。 

项目在实际生产过程、物料存储过程会有少量的废气污染物以无组织的形

式排入到大气中。生产区产生的废气采取了密闭收集，废气的收集率达到 99%，

未收集 1%的废气呈无组织排放；存储区的原物料存在无组织挥发情况。 

⑤群策科技公司在生产过程中严格执行操作规程，避免抛、冒、滴、漏，

减少无组织排放。 

企业废气处理系统日常维护与监管有专人负责，并有运行记录制度。 

3、2、现有项目噪声源主要为生产及辅助设备运转噪声，噪声源强在

70~85dB（A）之间，经选用低噪声设备，采用隔声、减振、降噪等措施，厂



 

 26 

界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标

准要求。 

4、固体废弃物产生和排放情况 

企业生产过程中产生的固废主要为边角料、粉屑、废油墨、废底片、报废

线路板、废活性炭、废水处理污泥、布袋除尘器收集粉尘、废包装容器材料、

底片显影/定影废液、微蚀废液、酸性蚀刻废液、含氰废液、含镍废液、镀铜废

液、硝酸废液（即：剥镍挂架废液）、棕化废液、过滤滤芯以及生活垃圾等。

其中危险废物委托有资质单位处置；废包装桶由供应商回收；生活垃圾由当地

环卫部门统一收集处理。固废对外零排放，不会对环境产生二次污染。危废产

生量见下表 2.2-13。 

表 2.2-13   危废产生量统计 

序号 固体废物名称 危废 

编号 

产生量(t/a) 性状 处理方式 

1 底片制作废液 HW16 35 液体 

委托有资质单

位处理 

2 底片废滤芯 HW16 5 固体 

3 废油墨 HW12 110.03 固体 

4 废滤芯 HW13 168 固体 

5 网版清洗废液 HW42 130 液体 

6 废活性炭 HW49 45 固体 

7 膜渣 HW13 100 半固体 

8 树脂 HW13 10 固体 

9 废机油 HW08 60 液体 

10 含钯废液 HW17 25 液体 

11 含钯滤芯 HW17 2 固体 

12 报废板及边角料 HW49 175 固体 

13 含镍废液 HW17 1428 液体 

14 废底片 HW16 20.8 固体 